
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.514 Quinta-feira, 11 DE MARÇO DE 2021

Natureza da Despesa: 3390-30
Valor: R$ 4.000,00 (quatro mil reais)
Objetivo: Para atender esta Escola Técnica do SUS – ETSUS/PA, na realiza-
ção de pequenas despesas eventuais para viabilizar atividades prioritárias 
para o desenvolvimento administrativo desta Escola, considerando que o 
valor dessas despesas caracteriza-se de pequeno vulto, exigindo pronto 
pagamento em espécie;
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA
ORDENADORA DE DESPESAS - ETSUS/PA

Protocolo: 635221

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria nº 0038 DE 10 DE MARÇO DE 2021
DETERMINAR a servidora SUELI GOUVEIA SILVA, matrícula nº 720550-1, 
ocupante do cargo de FARMACÊUTICO, lotada no Laboratório Central, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, no período de 05 de abril de 2021 a 04 de 
maio de 2021, referente ao Triênio de 13/06/2007 a 12/06/2010.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 635268

DIÁRIA
.

Portaria nº 0040 DE 10/03/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO POLI ITINERANTE PARA AÇÕES DE SAÚDE 
E TESTAGEM EM PACIENTES, COMO MEDIDA DE COMBATE A COVID-19.
Período da viagem: 19 a 21/03/2021.
Quantidade: 2 e ½ (Duas e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destinos: Trairão e Rurópolis-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor LACEN-PA
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 635273
Portaria nº 0039 DE 10/03/2021
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: PARTICIPAR DA AÇÃO POLI ITINERANTE PARA AÇÕES DE SAÚDE 
E TESTAGEM EM PACIENTES, COMO MEDIDA DE COMBATE A COVID-19.
Período da viagem: 13 a 16/03/2021.
Quantidade: 3 e ½ (Três e Meia) diárias.
Origem: Belém-PA.
Destino: Itaituba-PA.
Servidor: Alberto Simões Jorge Junior / Mat. 57193885-1/ Diretor LACEN-PA
Ordenador: Alberto Simões Jorge Junior

Protocolo: 635270

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 254 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas, através Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado do DOE N° 28.508/18.07.1997.
RESOLVE:
EXCLUIR o nome do (a) servidor (a) GLAUCIANE RIBEIRO MONTEIRO, ma-
trícula 57192836/2, cargo Técnico de Enfermagem, da Portaria Coletiva n° 
1.838 de 22/08/2011, publicada em Diário Ofi cial n° 31.994 de 08.09.2011, 
que homologou o estágio probatório do (a) referido (a) servidor (a).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 635234
PORTARIA INDIVIDUAL N°255 DE 04 DE MARÇO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 de Julho de 1997, 
publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997.
CONSIDERANDO o art. 34-A do Decreto Estadual nº 1.338 de 31.07.2015, 
que dispõe sobre o cumprimento do estágio probatório de servidor público 

civil, ocupante de cargo de provimento efetivo;
CONSIDERANDO ainda, o relatório fi nal apresentado pela Comissão Espe-
cial de Avaliação de Desempenho – CESAD/1CRS, instituída pelas Portarias 
nº 491/2008, nº 1.539/2011 e nº 416/2012.
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Avaliação de Desempenho do Estágio Probatório, do ser-
vidor abaixo relacionado, considerando-o apto para exercer o cargo, com 
conceito obtido de acordo com seu respectivo processo.

MATRICULA NOME CARGO LOTAÇÃO PROCESSO CONCEITO

57192836/2 GLAUCIANE RIBEIRO 
MONTEIRO

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM UBS PEDREIRA 2009/237002

2020/202429 BOM

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 635236

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 171 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a 
(ao) servidora (o) MARIVALDO CASTILHO DA SILVA, matrícula 57190900-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) CAPS ICOARACI 01 (um) mês de Licença Prê-
mio, correspondente ao triênio 29.10.10 A 28.10.13.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 04.05.21 A 02.06.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.03.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 635288
PORTARIA Nº. 162 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
DETERMINAR de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a (ao) servidora (o) MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matrícula 
54194491-1 cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Esta-
tutário Efetivo, classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 01 (um) mês 
de Licença Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.05 A 28.09.08.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 01.04.21 A 30.04.21 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.03.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 168 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matrícula 54194491-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.08 A 28.09.11.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período 01.05.21 A 29.06.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.03.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 169 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matrícula 54194491-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 29.09.11 A 28.09.14.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período 30.06.21 A 28.08.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.03.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA
PORTARIA Nº. 170 DE 10 DE MARÇO DE 2021
O DIRETOR DO 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas atribui-
ções, delegadas através da Portaria no. 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado n° 33.777 de 10.01.19.
CONCEDER de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, a (ao) 
servidora (o) MAURO CESAR ALMEIDA FERREIRA, matrícula 54194491-1 
cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
classe “--”, lotada (o) no (a) UBS PEDREIRA 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio 25.10.16 A 24.10.19.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período 29.08.21 A 27.10.21 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
1° Centro Regional de Saúde/SESPA EM: 10.03.2021
Marco Antonio Rodrigues Normando
Diretor do 1°CRS/SESPA

Protocolo: 635266


